
 

 
Ministério da Educação  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

OUTUBRO/2009 
 

Lei Nº 4.965, de 05/05/1966. 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 2 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
DIAGRAMAÇÃO 
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas 
Assessoria de Comunicação Social 
 
 
 
 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFB  
Coordenadoria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 3 

 
 
 
 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Brasília  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

OUTUBRO/2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 4 

 
 

 
Ministério da Educação 

 
 
 
 
 

 
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊ NCIA E 

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 
 
 

 
REITOR DO IFB - RIFB  
Profº Garabed Kenchian 
 
CHEFE DE GABINETE DA REITORIA - CHGB  
Profª Rosane Cavalcante de Souza 
 
ASSISTENTE DA REITORIA - ASEV 
Kattiucy Sousa Costa 
 
COORDENADORIA DE PROTOCOLO E 
DOCUMENTAÇÃO - CDPD 
Marcelo José Rodrigues da Conceição 
 
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
DRCS 
Diretora: Sandra Maria Branchine 
 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASES 
Assessora: Nara Rodrigues Silva 
 
ASSESSORIA - ASSE 
Assessor: Tatiana Fátima Sturmer da Rosa 
 
PROCURADORIA JURÍDICA - PIFB  
Dalva Silvian Ribeiro de Oliveira e Silva 
 
AUDITORIA INTERNA - AUDI 
Auditor: Luis Roberto Costa 
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PREN 
Profª Cristiane Jorge de Lima Bonfim 
DIRETORIA DE ENSINO TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO - DRET 
Diretor:Cátia Maria Machado da Costa Pereira 

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 
CURRICULAR - CDDC 
Coordenador: Profª Rosely Harumi Tabgo Rios 
 
COORDENADORIA DE SUPERVISÃO DE 
ENSINO - CDSP 
Coordenadora: 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO - CGDE 
Coordenadora: Profª Ana Carolina DE S.S. Dantas  
 
COORDENADORIA DE ENSINO A DISTÂNCIA 
E LICENCIATURA - CDEN 
Coordenadora: Profª  Thainara Castro Lima 
  
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO - 
PRPI 
Pró-reitor: Profº Carlos Frajuca 
 
ASSISTENTE DA PRÓ-REITORIA DE 
PESQUISA E INOVAÇÃO 
 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – 
PRAD 
Pró-reitor: Elias Vieira de Oliveira 
 
ASSISTENTE DA PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - ASAD 
Assistente: Maria Eunides de Araújo 
 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PRAD  
Diretora: Adriana Fabiana Rodrigues 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 5 

COORDENADORIA-GERAL DE COMPRAS E 
SUPRIMENTOS - CGAS 
Coordenador: José Benedito Pinheiro Ribeiro 
 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES - CDLC 
Coordenador: Kátia Valéria dos Santos Marques 
 
COORDENADORIA DE COMPRAS 
Coordenador:  
 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS 
Coordenador: Adriana Beatriz de Castro 
 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS DIVERSOS 
Coordenador: Luis Henrique Vieira  
 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS E VEÍCULOS 
Coordenador:Profª Thainara Castro Lima 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E 
FINANCEIRO 
Coordenador: José Ricardo de Almeida 
 
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA 
Coordenadora: Valdiná Regis Lopes Feitosa 
 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO 
Coordenadora: Ligia Maria Resende 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
CONTABILIDADE 
Coordenador - Geral: Arthur Lucas Gordo de 
Souza 
 
COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 
Coordenadora: Aline Rocha Souza Santana 
 
COORDENADORIA-GERAL DE INFRA-
ESTRUTURA E PROJETOS – CGIP  
Coordenador: Profº João Carlos Barleta Uchôa 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PREX  
Pró-reitor: Profº. Marcelo Silva Leite 
 
ASSISTENTE DA PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO: 
Assistente: Gizelli Feldhaus 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL – PRDI  
Pró-reitor: Profº Marco Antônio Juliatto 
 
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - DTIC  
Diretor: Profº Delcio Taques Saldanha 
 
COORDENADORIA DE SUPORTE E REDES - 
CDSR 
Coordenador: Hugo Silva Faria 
 
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS – CDDS 
Coordenador: João Bezerra da Silva Júnior 
 
COORDENADORIA-GERAL PROJETOS 
ESPECIAIS E PROCESSOS DE INGRESSO – 
CGPEI 
Coordenadora: Profª Flávia de Almeida Pinheiro 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
PLANEJAMENTO, NORMAS E 
PROCEDIMENTOS – CGPN 
Coordenadora : Denise Chaves Lopes Feres 
 
PESQUISA INSTITUCIONAL 
Pesquisador: Fabio Rodrigues de Morais Neto 

 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS 
Coordenadora: Ana Zélia Menezes Bonfim 
 
COORDENADORIA DE FOLHA DE 
PAGAMENTO 
Coordenador: Francisco César Borges da Silva 
 
COORDENADORIA DE CADASTRO DE 
PESSOAL 
Coordenador: Maria de Jesus de Araújo Costa  
 
DIRETORIA CAMPUS BRASÍLIA 
Diretor: 
 
CAMPUS TAGUATINGA 
Diretor: 
 
CAMPUS GAMA 
Diretor: Profº : Francisco de Assis Póvas Pereira 
 
CAMPUS SAMAMBAIA 
Diretora: Profª : Conceição de Maria Cardoso 
Costa 
 



 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE 

BRASÍLIA. 
 
 

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS PLANALTINA 
 
 

 
DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS  
PLANALTINA - DGPL  
Diretora:Profª Ivone Maria Elias Moreyra 
 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 
Diretor: Profº: Walter Antonio Rodrigues 
 
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO – 
CDAD 
Coordenadora: Cely Miranda 
 
COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO 
Coordenador: Gilberto Dias Custódio 
 
COORDENADORIA DE CONTROLE E 
INSUMOS 
Coordenador: José Luis Soares 
 
COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS 
Coordenador: Profº José Paulo Vieira de Souza 
 
DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E 
PRODUÇÃO 
Coordenador: Profº Bruno Ceolin da Silva 
 
COORDENADORIA DE PESQUISA E 
EXTENSÃO 
Coordenador: Profº Douglas Ramos Guelfi Silva 
 
COORDENADORIA DE PRODUÇÃO ANIMAL 
Coordenador: Gustavo Caldeira Fonseca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COORDENADORIA DE PRODUÇÃO VEGETAL 
Coordenador: Profº André Ferreira Pereira 
 
DIRETORIA DE ENSINO 
Diretor: 
 
COORDENADORIA DE ENSINO 
Coordenadora: Priscila de Fátima Pereira 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO DISCENTE 
Coordenador: Profº Cosme de Almeida Farias 
 
COORDENADORIA DE SUPERVISÃO 
PEDAGÓGICA 
Coordenadora: Pollyana Maria Ribeiro Alves 
Martins 
 
COORDENADORIA DE REGISTRO ESCOLAR 
Renata Ribeiro de Melo 
 
COORDENADORIA DE CURSO TÉCNICO EM  
Agropecuária 
Coordenadora: Profª Edilene Carvalho Santos 
 
COORDENADORIA DE CURSO TÉCNICO EM  
Agroindústria 
Coordenador: Profº Tácito Dantas Frota Leite 
 
COORDENADORIA DE CURSO TÉCNICO EM 
GUIA DE TURISMO 
Coordenadora: Profª Fernanda Bartoly Gonçalves 
de Lima 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 7 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 
 
 
 
 

 

 
1 - DESIGNAÇÃO 
 
 
2. NOMEAÇÃO 
 
 
3. NOMEAÇÃO SEM EFEITO 
 
 
4. AUTORIZAÇÃO 
 
 
5. ALTERAÇÃO 
 
 
6. COMISSÃO 
 
 
7. OUTRAS PORTARIAS 
 
 
8. AFASTAMENTOS 
 
 
9. VANTAGENS E CONCESSÕES 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 8 

 
 
 
1. DESIGNAÇÃO:  
____________________________________________________________________________________ 
 

 
PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2009 

 
O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 

TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
resolve: 

 
Nº 200  DESIGNAR, a servidora ADRIANA FABIANA RODRIGUES, matrícula SIAPE 
1125770, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo de Diretora de 
Administração, código CD-03, na Diretoria de Administração, do Instituto Federal de Brasília, ficando 
dispensada da que atualmente ocupa. 
 
Nº201   DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA DE S.S. DANTAS MENDES, Matrícula 
SIAPE nº 1476115, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento de Ensino, código CD-04, na Coordenadoria Geral de 
Desenvolvimento de Ensino, do Instituto Federal de Brasília, ficando dispensada da que atualmente 
ocupa. 
 
Nº 202   DESIGNAR, o servidor ARTHUR LUCAS GORDO DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 
1626659, ocupante do cargo de Contador, para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Contabilidade, 
código CD-04, na Coordenadoria Geral de Contabilidade, do Instituto Federal de Brasília, ficando 
dispensado do que atualmente ocupa. 
 
Nº 203  DESIGNAR o servidor LUÍS ROBERTO COSTA, matrícula SIAPE nº 020508, Analista 
Processual, para exercer o cargo de Assessor, código CD-03, na Assessoria da Reitoria, do Instituto 
Federal de Brasília, ficando dispensado do que atualmente ocupa. 
 
Nº 204  DESIGNAR a servidora TATIANA FÁTIMA STURMER DA ROSA, Matrícula SIAPE 
nº 1626069, ocupante do cargo de Administrador, para exercer o cargo de Auditor Interno, código CD-
04, na Auditoria Interna, do Instituto Federal de Brasília, ficando dispensada do que atualmente ocupa. 
 
Nº 205  DESIGNAR a servidora THAINARA CASTRO LIMA, Matrícula SIAPE nº 1527428, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenadora de Ensino a 
Distância e Licenciatura código FG-02, na Coordenadoria de Ensino a Distância e Licenciatura, do 
Instituto Federal de Brasília, ficando dispensada da que atualmente ocupa. 
 
Nº 206  DESIGNAR a servidora CÁTIA MARIA MACHDO DA COSTA PEREIRA, Matrícula 
SIAPE nº 1455444, ocupante do cargo de Pesquisador Tecnologista em Informações, para exercer o 
cargo de Diretora de Ensino Técnico e Tecnológico, código CD-03, na Diretoria de Ensino Técnico e 
Tecnológico, do Instituto Federal de Brasília. 
 
 

GARABED KENCHIAN 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 9 

 
____________________________________________________________________________________ 

 

 
PORTARIA Nº 213 DE 07 DE OUTUBRO DE 2009 

 
O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 

TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, em conformidade com a Lei nº 11.892 de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

DESIGNAR, a servidora FLÁVIA DE ALMEIDA PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 
1315328, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 
IFB, para substituir o Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, MARCO ANTÔNIO JULIATTO, 
código CD-03, no período de 09 a 13 de outubro de 2009, por motivos de viagem à Florianópolis. 

 
GARABED KENCHIAN 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 215, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 

Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

DESIGNAR a servidora THAINARA CASTRO LIMA, Matricula SIAPE nº 1527428, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFB, para 
substituir a Coordenadora-Geral de Desenvolvimento de Ensino, 
código CD-004, no período de 13 a 30 de outubro de 2009, por motivos de afastamento do País. 
 

GARABED KENCHIAN 
 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 220, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro 
de 2009, em observância às disposições do artigo 67 e parágrafos, da Lei nº 8.666, de 21/06/93, resolve: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo informados para atuarem como os fiscais dos 
contratos especificados: 
 

I. GUSTAVO CALDEIRA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1626675 – Fiscal do 
Contrato e JOSÉ LUIZ SOARES, Matrícula SIAPE: 2586730 – Fiscal Substituto. Contratos IFB 
10/2009, IFB 11/2009, IFB 12/2009, IFB 13/2009 e IFB 14/2009. 

 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 10 

II. MARIA EUNIDES DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 40213 - Fiscal do Contrato 
e Nara Rodrigues Silva, Matricula SIAPE nº 1642815 - Fiscal Substituto. Contratos: IFB 15/2009 e IFB 
16/2009. 

 
Art. 2º A fiscalização terá por base as normas legais pertinentes, bem como as cláusulas 

estabelecidas nos termos contratuais e será realizada mediante acompanhamento direto e contínuo do 
desempenho do Contrato. 
 

Art. 3º O Fiscal do Contrato deverá: 
 

a) conhecer detalhadamente o instrumento contratual sob seu gerenciamento e as 
cláusulas nele estabelecidas, bem como a descrição dos serviços pactuados, de forma a assegurar a 
perfeita execução de acordo com as especificações técnicas e obrigações assumidas pelo contratado, 
devendo solicitar, de imediato, quando necessário, a correção das imperfeições apontadas; 
 

b) deve, no limite de suas atribuições, promover as medidas necessárias ao seu fiel 
cumprimento, ou à regularização de falhas observadas durante a execução. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigência a contar de 12 de outubro do corrente ano. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 224, DE DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, em conformidade com a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve: 

 
DESIGNAR o servidor COSME DE ALMEIDA FARIAS, para coordenar o processo de 

eleição dos representantes egressos no Conselho Superior do IFB, em Assembléia convocada para este 
fim, no dia 21 de outubro de 2009, às 16h, no Campus Planaltina, conforme Edital nº 01, de 16 de 
outubro de 2009. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 226,DE 26 DE OUTUBRO DE 2009 
 

O REITOR PRO-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 
2009, em conformidade com a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve: 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 11 

DESIGNAR a servidora FLÁVIA DE ALMEIDA PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 1315328, 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFB, para 
substituir o Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, MARCO ANTÔNIO JULIATTO, código CD-
02, no período de 27 a 30 de outubro de 2009, por motivo de viagem a Bento Gonçalves – RS, para 
participar do XXXIII REDITEC. 

 
 

CARLOS FRAJUCA 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 228, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009 
 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB n° 
50, de 27 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

DESIGNAR a servidora CÁTIA MARIA MACHADO DA COSTA PEREIRA, Matrícula 
SIAPE nº 1455444, Diretora de Ensino Técnico e Tecnológico, para substituir a Pró-Reitora de Ensino, 
código CD-02, no período de 27 a 30 de outubro de 2009, por motivos de viagem para Bento Gonçalves 
a fim de participar na Reditec. 

 
CARLOS FRAJUCA 

 
____________________________________________________________________________________ 
 
2. NOMEAÇÃO:  
____________________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 207, DE 05 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR PRO TEMPORE do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto nos Códigos Eleitorais 
da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação – CIS e da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD do IFB, aprovados pela Portaria 
nº 188, de 14 de setembro de 2009, bem como a apuração final do resultado das eleições pela Comissão 
Eleitoral, designada pela Portaria nº 194, de 17 de setembro de 2009, resolve: 
 

Art. 1º- NOMEAR, para comporem as referidas Comissões, os servidores abaixo 
relacionados: 
 

§1º- Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico- 
Administrativos em Educação – CIS: 

1.Carolina Rebelo Gama – SIAPE 1671436; 
2.Edvan Sousa Ribeiro – SIAPE 01626702; 
3.Adriana Soares Câmara – SIAPE 1626614; 
4.Rivadávia Alves de Andrade Júnior – SIAPE 1671434 – Suplente. 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 12 

 
Parágrafo único – O mandato dos membros da CIS terá vigência de 03 (três) 

anos, permitida recondução. 
 
§2º - Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
1.Lílian Páscoa – SIAPE 1625442; 
2.Sinara Nunes Guedes – SIAPE 1625267; 
3.Sabrina Sá e Santana – SIAPE 1535965. 
 
Parágrafo único – O mandato dos membros da CPPD terá vigência de 02 (dois) anos, 

permitida recondução. 
 

Art. 2º - Revogar as Portarias nº 79 e nº 80, de 21 de maio de 2009. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 218, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009 
 

O REITOR PRO TEMPORE, DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

Nomear para o Quadro Pessoal do Instituto Federal de Brasília, nos termos do Art. 9º da Lei 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário oficial da União em 12 de dezembro 1990; do 
art. 9 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário oficial da União em 13 de janeiro de 
2005 e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e direitos 
inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologa através do Edital nº 005, 
de 29 de junho de 2009, publicado no Diário Oficial da União em 02 de julho de 2009, conforme a 
seguir: 

 
Campus Planaltina - Técnico-administrativo: 
 

Nome Cargo 
Nível 

Classificação 
Nível 

Capacitação 
Padrão 

Código 
de Vaga 

Daniel Nunes da Natividade Assistente em Administração D I 1 0208829 
Rafael Cardoso Gonçalves Assistente em Administração D I 1 0831220 
Vanderlina Pereira dos Santos Assistente em Administração D I 1 0831221 
Maria da Conceição Martins Bezerra Assistente Social E I 1 0743699 
Jussara Augusta Batista dos Santos Técnico em Laboratório – Área D I 1 0833443 

Ivanete Alves de Santana Rocha 
 

Técnico em Alimentos e 
Laticínios 
 

D I 1 0835354 

Josivan da Silva Ferreira 
 

Técnico em Tecnologia da 
Informação 
 

D I 1 0834480 

 
Campus Brasília - Técnico-administrativo: 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 13 

Nome Cargo 
Nível 

Classificação 
Nível 

Capacitação 
Padrão 

Código 
de Vaga 

Mauricio Antônio Moreira de 
Oliveira 
 

Técnico em Tecnologia da 
Informação 
 

D I 1 0834479 

Letícia das Graças de Medeiros 
Vieira Kepler 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

D I 1 0829991 

 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 219, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

Nomear para o Quadro Pessoal do Instituto Federal de Brasília, no cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
Classe/Nível D-01, termos do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário 
oficial da União em 12 de dezembro 1990; Art. 13, § 1°, letras “c”, “ d”, e “e”; Art. 15, Inciso II do 
Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87; Art. 16 da Portaria n° 450 do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, de 06.11.2002, publicada no Diário Oficial da União de 07.11.2002, art. 113, § 1°, 
§ 2º Incisos I, da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no Diário Oficial da União em 23.09.2008, e 
legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e direitos inerentes ao 
cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologa através do Edital nº 006, de 09 de julho 
de 2009, publicado no Diário Oficial da União em 10 de julho de 2009, conforme a seguir: 

 
Campus Planaltina - Docente: 
 

Nome Cargo 
Código de 

Vaga 
Júlia Eumira Gomes Neves Bioclimatologia 0837448 
Vânia Costa Pimentel Agroecologia 0837449 
Sandro Nunes de Oliveira Zoneamento Agrícola 0837450 
Eliane Maria Molica Ciência e Tecnologia de Alimentos 0837451 
Laura Misk de Faria Brant Ciência e Tecnologia de Alimentos 0837452 
Luciana Miyoko Massukado Gestão Ambiental 0837453 
Cláudio Roberto Araújo Castro Língua Estrangeira - Espanhol 0837454 
Tarcisio Araújo Kuhn Ribeiro História 0837457 
Ernesto Henrique Radis Steinmetz Informática: Análise e Desenvolvimento de Sistemas - I 0837458 
Daniela Fantoni Alvares Turismo 0837459 
Juliana Viegas Pinto Vaz Turismo 0837964 
 
 
Campus Brasília – Docente: 
 

Nome Cargo 
Código de 

Vaga 
Shirleide Pereira da Silva Cruz Formação Docentes 0837460 
Lucinéia Turnes Informática: Análise e Desenvolvimento de Sistemas -II  0837461 
Marco Rogério Calheira Lima Informática: Redes de Computadores 0837462 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 14 

Marcos de Moraes Sousa  Gestão 0837463 
Carlos Augusto Balla  Gestão 0837465 
 

 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 223, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de 
janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no art. 5º e no 
parágrafo 1º do art. 7º, ambos do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, resolve: 
 

Art. 1º Nomear os seguintes membros (Titulares e Suplentes) com mandatos de 3(três) 
anos, para integrarem a Comissão de Ética do Instituto Federal de Brasília. Membros titulares: 

 
Willian Neres de Araujo, Edinizia Ribeiro Araujo Ku hn e Hugo Silva Faria. 
Membros suplentes: 
Joyce Silva Santos, Amantino Maciel Castro e Aline Rocha Souza Santana. 

Art. 2º A Comissão de Ética tem como tarefa orientar e aconselhar aos servidores do IFB, 
sobre a ética profissional do servidor no trato com as pessoas e com o patrimônio público, competindo-
lhe conhecer concretamente a legislação sobre atos suscetíveis de censura. 
 

Art 3º Compete-lhe atuar como instância consultiva de dirigentes e servidores no âmbito 
de seu respectivo Campus e aplicar o Código de Ética do Servidor Público Civil do Poder Executivo 
Federal. 

Art 4º Os trabalhos da Comissão devem ser desenvolvidos com celeridade e observância 
dos seguintes princípios: 

I - Proteção à honra e à imagem da pessoa investigada; 
II - Proteção à identidade do denunciante, se este assim o desejar; e 
III - Independência e imparcialidade de seus membros na apuração dos fatos. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

3. NOMEAÇÃO SEM EFEITO:  
____________________________________________________________________________________ 
 

 
PORTARIA Nº 222, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 

Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 15 

2009, em conformidade com a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve: 
 

Tornar sem efeito a nomeação de SANDRO NUNES DE OLIVEIRA para o cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal do Instituto Federal de 
Brasília, efetivada por meio da Portaria de nº 219, de 16 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 199, 
seção 2, pagina 15, de 19/10/2009, até decisão final do Mandado de Segurança Nº 2009.34.00.033503-0. 

GARABED KENCHIAN 
 
____________________________________________________________________________________ 

 
4. AUTORIZAÇÃO:  
____________________________________________________________________________________ 
 

 
PORTARIA Nº 214, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009. 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 

Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, considerando os termos da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, ainda no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

Art. 1º Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, de 23 de setembro de 
2009, aos servidores do IFB para conduzirem veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no 
exercício de suas próprias atribuições, a saber: 

 
I. MARCELO SILVA LEITE, CNH Nº 00502828559; 
II. FRANCISCO DE ASSIS PÓVOAS PEREIRA, CNH Nº 01730272868; 
III. FÁBIO RODRIGUES DE MORAIS NETO, CNH Nº 03160405932; 
IV. HUGO SILVA FARIA, CNH Nº 02600346282; 
V. ANA CAROLINA DE S. S. D. MENDES, CNH Nº 589729178; 
VI. CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM, CNH Nº 04482748099; 
VII. ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA, CNH Nº 01217482305; 
VIII. JOSÉ BENEDITO PINHEIRO RIBEIRO, CNH Nº 004420500007; 
IX. LUÍS HENRIQUE VIEIRA, CNH Nº 726201466; 
X. JOSÉ RICARDO DE ALMEIDA, CNH Nº 00274276079; 
XI. ARTHUR LUCAS GORDO DE SOUSA, CNH Nº 02772296108; 
XII. JOÃO CARLOS BARLETA UCHÔA, CNH Nº 01186030914; 
XIII. CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA, CNH Nº 642995165. 
 
Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos 

ficam desautorizados a conduzirem os veículos a partir do momento em que eixarem de exercer suas 
respectivas funções neste Instituto. 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 225, DE 21 DE OUTUBRO DE 2009. 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 16 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, considerando os termos da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, ainda no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Art. 1º Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, de 23 de setembro de 

2009, aos servidores do IFB para conduzirem veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no 
exercício de suas próprias atribuições, a saber: 

 
I. IVONE MARIA ELIAS MOREYRA, CNH Nº 01968954085; 
II. WALTER ANTONIO RODRIGUES, CNH Nº 00584951354; 
III. JOSÉ PAULO VIEIRA DE SOUZA, CNH Nº 00558764162; 
IV. BRUNO CEOLIN DA SILVA, CNH Nº 00407171904; 
V. RAIMUNDO DE SALE FARIAS MARTINS, CNH Nº 03717023712; 
VI. ANDRÉ FERREIRA PEREIRA, CNH Nº 02016242871; 
VII. GUSTAVO CALDEIRA FONSECA, CNH Nº 03332575140; 
VIII. CARLOS CRISTIANO OLIVEIRA DE FARIA ALMEIDA, CNH Nº 
00611635308; 
IX. JOAQUIM TEODORO BONFIN, CNH Nº 00095868469; 
X. PAULO ROBERTO RIBEIRO, CNH Nº 00363618719; 
XI. GILBERTO ROSA DE CASTRO, CNH Nº 00396502856; 
XII. MARCELO JOSÉ RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, CNH Nº 
02199389662; 
 
Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos 

ficam desautorizados a conduzirem os veículos a partir do momento em que deixarem de exercer suas 
respectivas funções neste Instituto. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 227, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, considerando os termos da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, ainda no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, de 23 de setembro de 
2009, aos servidores do IFB para conduzirem veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no 
exercício de suas próprias atribuições, a saber: 
 

I. CARLOS FRAJUCA, CNH Nº03166334160; e 
II. MORGANA RODRIGUES RIBEIRO, CNH Nº 02749555800; 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 17 

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam 
desautorizados a conduzirem os veículos a partir do momento em que deixarem de exercer suas 
respectivas funções neste Instituto. 
 
 

CARLOS FRAJUCA 
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

5. ALTERAÇÃO:  
____________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 229, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria IFB nº 50, de 27 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2009, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

Art. 1º. ALTERAR a composição da Comissão Multiprofissional em cumprimento ao 
Parágrafo 1º do Art. 43 do Decreto Nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999. 
 

Art. 2º. A Comissão passa a ser composta pelos servidores, GISELLI FELDHAUS, 
ocupante do Cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1668109 e NARA 
RODRIGUES SILVA, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 
1642816 e KATTIUCY SOUSA COSTA, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE Nº 1565243. 
 

CARLOS FRAJUCA 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
6. COMISSÃO:  
____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 211, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 
26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e egimentais, resolve: 

 
Art. 1º CONSTITUIR comissão para realizar o planejamento e a execução de ações 

relativas ao próximo concurso público para provimento de vagas de servidores para este Instituto. 
Art. 2º A comissão será composta pelos servidores FLÁVIA DE ALMEIDA PINHEIRO 

– SIAPE nº 1315228, presidente; ANA CAROLINA DE SOUZA SILVA DANTAS MENDES – SIAPE 
nº 1476115; JULIANO ROSA GONÇALVES – SIAPE nº 1625427, ÂNGELA MARIA DE MENEZES 
- SIAPE nº 0271090 e THAINARA CASTRO LIMA – SIAPE nº 1527428, membros. 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 18 

Art. 3º O prazo de vigência da comissão será de 180 (cento e oitenta) dias, a 
contar desta data. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 231, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições regimentais e legais, RESOLVE: 
 

Art. 1º. Constituir Comissão Especial de Patrimônio no âmbito do Instituto Federal de 
Brasília para, no prazo de 45 dias, realizar o levantamento patrimonial dos bens localizados na Reitoria, 
com fins de inventário, localização, avaliação e baixa de bens, devendo ainda proceder à emissão dos 
respectivos Termos de Responsabilidade. 
 

Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores LIDIANNE DIAS SILVA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1707529, presidente, MARCELO JOSÉ RODRIGUES DA 
CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE Nº1649817 e JEFFERSON ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 
1667968, membros. 
 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
GARABED KENCHIAN 

 
____________________________________________________________________________________ 
 
7. OUTRAS PORTARIAS:  
____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 208, DE 05 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando a indissociabilidade do Ensino, da 
Pesquisa e da Extensão, resolve: 
 

Art. 1º Aprovar o Edital nº 11/CGPE/IFB, de 29 de setembro de 2009, que dispõe sobre o 
processo seletivo de discentes para o Programa de Bolsa de Iniciação Científica e Tecnológica – PIBIC, 
exercício 2009/2010. 
 
 

GARABED KENCHIAN 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 19 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 209, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de 
janeiro de 2009, no uso de suas atribuições regimentais e legais, eEm decorrência de concessão de 
liminar nos autos do Mandado de Segurança Individual nº 2009.34.00.033503-0, impetrado por ALAN 
KARDEC ELIAS MARTINS, em trâmite na 3ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º DETERMINAR a suspensão dos procedimentos atinentes à posse do candidato 
SANDRO NUNES DE OLIVEIRA, nomeado para o cargo de Docente – disciplina Zoneamento 
Agrícola, por meio do nº Edital nº 13, de 01 de outubro de 2009, até a decisão final do referido Mandado 
de Segurança. 

 
GARABED KENCHIAN 

 
____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 210, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Considerando a RESOLUÇÃO Nº 22/2009 – 
RIFB, que dispõe sobre as modalidades de bolsas para os discentes do Instituto Federal de Brasília: 
Bolsas de Monitoria, Bolsas de Pesquisa e Bolsas de Extensão, resolve: 
 

Art. 1º Definir os valores máximos para as bolsas concedidas aos discentes sendo: 
I- para bolsa de monitoria: R$ 200,00; 

 
II-  para bolsa de pesquisa: R$ 200,00; e 

 
III-  para bolsa de extensão: R$ 200,00. 

 
Art . 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 212 DE 07 DE OUTUBRO DE 2009  
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 
FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria CEFET/GO Nº 396, de 13 de agosto de 2008, 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 20 

publicada no Diário Oficial da União 19 de agosto de 2008 e Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
considerando os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 
431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no 
DOU de 23/09/2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

CONCEDER Incentivo à Qualificação o servidor técnico-administrativos a seguir 
relacionado: 

 
Técnico em Tecnologia da 
Informação 

Percentual do 
Incentivo 

A partir de: 

MARCELO JOSÉ RODRIGUES DA 
CONCEIÇÃO 

27%  22/09/2009 

 

 
ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 216 DE 16 DE OUTUBRO DE 2009  
   

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 
FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 
2009, tendo em vista o artigo o §1º do art. 138 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve: 

 
CONCEDER Progressão Funcional por tempo de serviço aos professores abaixo 

relacionados: 
 

Nome do Servidor Da Classe/Nível Para Classe/Nível DATA 
ANA CAROLINA DE S.S.DANTAS MENDES D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
ANDRE FERREIRA PEREIRA D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
BRUNO CEOLIN DA SILVA D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
DIANE IVANISE FIAMONCINI D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
DOUGLAS RAMOS GUELFI SILVA D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
FERNANDA BARTOLY G. DE LIMA D I - 101 D I - 102 15/10/2009 
FLÁVIA ALMEIDA PINHEIRO D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
GUILHERME ROCHA DE REZENDE D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
IGOR ALYSON ALENCAR OLIVEIRA D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
JOSENILSON DIAS ARAUJO D II - 201 D II - 202 15/10/2009 
JULIANO ROSA GONÇALVES  D II - 201 D II - 202 15/10/2009 
LILLIAN PASCOA D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
LUCILENE ALVES VITORIA DOS SANTOS D I - 101 D I - 102 15/10/2009 
MAGNO ALVES DE OLIVEIRA D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
MARIA APARECIDA SILVA DE ABREU D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
PATRÍCIA SILVA SANTIAGO D II - 201 D II - 202 15/10/2009 
ROGERIO RODRIGUES DE OLIVEIRA D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
RONALDO LIBERATO DOURADO D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
RONE CLEI DA SILVA SANTOS D I - 101 D I - 102 15/10/2009 
SINARA NUNES GUEDES D I - 101 D I - 102 15/10/2009 
TACITO DANTAS FROTA LEITE D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
THAINARA CASTRO LIMA D III - 301 D III - 302 15/10/2009 
CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM D II - 201 D II - 202 24/02/2009 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 21 

DANIEL VERÇOSA AMORIM D III – 303 D III - 304 02/08/2008  
ROSELY HARUMY TANGO RIOS D III – 301 D III – 302 01/JUL2008 

 

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM 
____________________________________________________________________________________ 
 

 
PORTARIA Nº 217 DE 16 DE OUTUBRO DE 2009 

  
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 

FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 
2009, tendo em vista o artigo o §1º do art. 138 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve: 

 
CONCEDER Progressão Funcional por Mérito Profissional aos servidores Técnicos 

Administrativo abaixo relacionados: 
 
 

Nome do Servidor Da 
Classe/Nível 

Para 
Classe/Nível 

DATA 

ADRIANA SOARES CAMARA C 201  C 202 15/10/2009 
ARTHUR LUCAS GORDO DE SOUSA E 201 E 202 15/10/2009 
CARLOS CRISTIANO OLIVEIRA DE FARIA ALMEIDA E 201 E 202 15/10/2009 
EDVAN SOUSA RIBEIRO D 201  D 202 15/10/2009 
FREDERICO PINTO DA SILVA D 201 D 202 15/10/2009 
GUSTAVO CALDEIRA FONSECA E 201 E 202 15/10/2009 
HUGO SILVA FARIA D 201 D 202 15/10/2009 
MARIELA DO NASCIMENTO CARVALHO E 201 E 202 15/10/2009 
PRISCILA DE FATIMA SILVA E 101 E 102 15/10/2009 
TATIANA FATIMA STURMER DA ROSA D 201 D 202 15/10/2009 
WILLIAM NERES DE ARAUJO D 101 D 102 15/10/2009 

 

 
ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM 

 
____________________________________________________________________________________ 

 

 
PORTARIA Nº 221 DE 16 DE OUTUBRO DE 2009  

   
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 

FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49, de 31 de março de 
2009, nos  termos do §1º do art. 10 da Lei 11.091/2005, resolve: 

 
CONCEDER Progressão Funcional por Capacitação Profissional ao servidor Técnico-

Administrativo a seguir relacionados: 

 

Nome do Servidor Cargo Da Classe/Nível Para Classe/Nível DATA 
Carolina Rebelo Gama Nutricionista E  I 101 E II 101  02/10/2009 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 22 

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
8. AFASTAMENTOS:  
____________________________________________________________________________________ 
 
 
8.1 FÉRIAS 
 
MAT.SIAPE NOME                                     EXER.PERIODO 
AFASTAMENTO 
------------------------------------------------------------------------------ 
1476115   ANA CAROLINA DE SOUZA SILVA DANTAS M 2009 19OUT2009 30OUT2009 
2ªPARC 
1527428   THAINARA CASTRO LIMA                   2009 26OUT2009 30OUT2009 
2ªPARC 
1653791   JUSSARA PEREIRA DA SILVA              2009 08SET2009 07OUT2009 
1ªPARC 
1565243   KATTIUCY SOUSA COSTA                   2009 22SET2009 01OUT2009 
3ªPARC 
0278549   CARLOS FRAJUCA                          2009 28SET2009 07OUT2009 
2ªPARC 
0278549   CARLOS FRAJUCA                          2009 09OUT2009 23OUT2009 
3ªPARC 
1125770   ADRIANA FABIANA RODRIGUES              2009 30SET2009 09OUT2009 
2ªPARC 
1125770   ADRIANA FABIANA RODRIGUES              2009 13OUT2009 22OUT2009 
3ªPARC 
1511761   LIGIA MARIA REZENDE                     2009 30SET2009 09OUT2009 
3ªPARC 
 
3.2 – LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE 
  
MATRICULA :01406959  NARA RODRIGUES SILVA                             
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE                      
INICIO    : 01OUT2009 FIM PREV: 02OUT2009 FIM REAL: 02OUT2009          
 
MATRICULA : 01389323  MARIA APARECIDA SILVA DE ABREU              
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE                 
INICIO    : 06OUT2009 FIM PREV: 15OUT2009 FIM REAL: 15OUT2009     
 
MATRICULA : 01434422  VENANCIO FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR          
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE                 
INICIO    : 05OUT2009 FIM PREV: 09OUT2009 FIM REAL: 09OUT2009     
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 10 – 2009 – Página 23 

_________________________________________________________________________________ 
 
9. VANTAGENS E CONCESSÕES:  
____________________________________________________________________________________ 
 
 
9.1 – Diárias 
 

NOME/MATRÍCULA  CARGO PERÍODO 
NÚMERO 

DE 
DIÁRIAS  

VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR 
TOTAL 

LÍQUIDO*  

MOTIVO/LO
CAL 

Carlos Frajuca 

Professor 
do IF-
São 
Paulo 

16 a 
20/02/09 

4,5 156,59 726,36 

Realizar visita 
técnica ao IF 
Brasília como 
CONVIDADO 

* Valores descontando auxílios alimentação e transporte, acrescidos do auxílio deslocamento. 
 
 

 

 
 


